
COMIS SÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIADE ESTADO DA SAUDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAUDE

RESOLUÇÃO

ctB.RR N. 16t2018

OS COORDENADORES DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, NO USO dE SUAS

atribuiçóes legais que lhe sáo conferidas e em cumprimento aos dispositivos constantes do seu

Regimento lnterno, e

Considerando a Portaria GM/MS n" 2.436 de 2'1 de setembro de 2017, que aprova a

Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a

organização da Atenção Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa de

Agentes Comunitários de Saúde (PACS);

Considerando Portaria Ministerial no 02 de Consolidação das normas sobre as políticas

nacionais de saúde do Sistema Único de Saúde;

Considerando Parecer Técnico da Gerência de Açóes Programática de Saúde da Família e

Saúde Bucal / Coordenação Geral de Atenção Básica/ Secretaria de Estado da Saúde;

Considerando ainda, consenso entre a Gestão Estadual e as Municipais através da

Secretaria de Estado da Saúdê e do Conselho de Secretários Municipais de Saúde

(COSEMS/RR) em 7 de novembro de 2018.

RESOLVE:

Art. ío - Aprovar a mudança de modâlidade do NASF ll para NASF-AB modalidade l, no

município de Amajarí;

Att. 2o - Esta resolução entrará em vigor a partir da data de sua publtcaçáo no Diário

Oficial do Estado-RR.

Boa Vista (RR), 7 de novembro de 2018.

ILHO JOSÉ SOARES BONIARES
Tatma Secretário de Saúde de Amajarí

PÍesidente do coSEMS/RRCoordenador da CIB Roraima

TONTO LEOCÁDIO VASCONCELO
Secretário Adjunto de Estado da Saúde de

pUBL!CAü J r.,r-i r-:.,..j{Í J üt"êqi'§#i--u,Ê.irli*3


